

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P. G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) :

জুন, ২০১৭

Social Work

চতুর্থ পত্র [4th Paper : Man And Society]

(Sociology / Indian Economic System)

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 Hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০%)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর

কেটে নেওয়া হবে। উপাত্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for accuracy and relevance

in the answer. Marks will be deducted for incorrect

spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been

indicated in the margin.

(Sociology)

(Full Marks : 50)

বিভাগ - ক

Group - A

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any one question. 18 × 1 = 18

1. জাতি প্রথা কি ? ভারতীয় সমাজে এই জাতি প্রথার ভূমিকার তাৎপর্য বোঝান। আপনার মতে এই জাতি প্রথার ভূমিকার তাৎপর্য কি নগরায়ণ, আধুনিকতা ও বিশ্বায়নের প্রভাবে পালটে যাচ্ছে ? ব্যাখ্যা করুন।

What is caste system ? Explain the significance of its role in India. Do you think that the significance of this role of caste system is changing under the influence of urbanization, modernization and globalization ? 5 + 5 + 8

2. লিঙ্গ বৈষম্য বলতে কি বোঝেন ? আপনার ধারণায় আধুনিকতা কি লিঙ্গ বৈষম্যের অবিচার কমাতে পেরেছে ? উপযুক্ত কারণসহ উত্তর দিন।

What do you understand by gender discrimination ? Do you think modernization has been able to reduce the injustices of gender discrimination ? Give substantial reasons for your answer. 6 + 2 + 10

বিভাগ - খ

Group - B

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any two questions. 12 × 2 = 24

3. সামাজিকীকরণ বলতে কি বোঝেন ? সামাজিক বিচ্যুতিতে সামাজিকীকরণের প্রভাব কি ? ব্যাখ্যা দিন।

What do you understand by socialization ? What is the impact of socialization on social deviance ? Explain. 4 + 8

4. আজকের প্রেক্ষাপটে বিবাহ প্রতিষ্ঠান কীভাবে পরিবর্তিত হচ্ছে আলোচনা করুন। কি ধরনের বিভিন্ন সামাজিক ও অর্থনৈতিক কারণসমূহ এই পরিবর্তন প্রভাবিত করেছে ?

Discuss the ways in which the institution of marriage is changing today. What are the different social and economic causes that have influenced the changes ? 6 + 6

3 PGSW-4 (PT/8/IV(S)&(IES))

5. জনসমষ্টির সংজ্ঞা দিন। কি কি ধরনের জনসমষ্টি আছে ? এই ভিন্ন জনসমষ্টির মধ্যে সংহতি বাড়ছে না কমছে ? এই ধরনের জনসমষ্টির মধ্যে সংহতি স্থাপনের পদ্ধতি আলোচনা করুন।
Define community. What are the different types of community ? Is solidarity increasing or decreasing in these communities ? Suggest some measures to increase the solidarity among these communities. 3 + 3 + 6
6. সমাজতত্ত্ব ও মনোবিদ্যার পারস্পরিক সম্পর্ক আলোচনা করুন। আজকের প্রেক্ষাপটে এই সম্পর্কের গুরুত্ব আলোচনা করুন।
Discuss the mutual relationship between sociology and psychology. Discuss the significance of this relationship in the present day situation. 6 + 6

বিভাগ - গ

Group - C

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *one* question. 8 × 1 = 8

7. বিভিন্ন ধরনের পারিবারিক হিংসার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।
Write a short note on different kinds of Domestic violence. 8
8. শিশুশ্রম কাকে বলে ? শিশুশ্রমের কারণগুলি কি কি ?
What is child labour ? What are the reasons for it ? 3 + 5

4 PGSW-4 (PT/8/IV(S)&(IES))

(Indian Economic System)

(Full Marks : 50)

বিভাগ - ক

Group - A

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *one* question. $18 \times 1 = 18$

1. সুষম ও অসম উন্নয়ন তত্ত্বদুটির মধ্যে যে প্রভেদ রয়েছে, তা আলোচনা করুন। কোনো একটি উন্নয়নশীল দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নে 'সুষম উন্নয়ন কৌশল' প্রয়োগের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি বিশ্লেষণ করুন।

Distinguish between 'Balanced Growth' and the 'Unbalanced Growth'. Analyse the advantages and disadvantages of balanced growth strategy for initiating economic development in developing countries. $10 + 8$

PG-ARTS-5209

PGSW-4 (PT/8/IV(S)&(IES)) 5

2. 'অর্থনৈতিক ব্যবস্থা' বলতে কি বোঝায় ? যে সমস্ত কারণের জন্য সামন্ততন্ত্রের পরিপূর্ণ ভাঙ্গন পরিলক্ষিত হয়েছিল তা বর্ণনা করুন। কিভাবে এবং কি পরিপ্রক্ষিতে ধনতান্ত্রিক ব্যবস্থা পৃথিবীর বহু দেশের সামন্ততান্ত্রিক অর্থনৈতিক কাঠামোকে বাতিল করে একটি প্রধান অর্থনৈতিক ব্যবস্থা হয়ে উঠেছিল তা বিবৃত করুন।

What do you understand by 'economic system' ? Describe the factors that were responsible for the complete collapse of feudalism. How and under what circumstances feudalism was replaced by capitalism as the dominant economic system for a large number of countries ? $4 + 8 + 6$

বিভাগ - খ

Group - B

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions. $12 \times 2 = 24$

3. 'অর্থনৈতিক পরিকল্পনা' বলতে কি বোঝায় ? ভারতবর্ষের অর্থনৈতিক পরিকল্পনার সীমিত সাফল্যের কারণগুলি ব্যাখ্যা করুন।

PG-ARTS-5209

[পরের পৃষ্ঠায় দৃষ্টব্য

6 PGSW-4 (PT/8/IV(S)&(IES))

What is 'economic planning' ? What are causes for limited success of economic planning in India ? 4 + 8

4. ভারতবর্ষে কৃষি অর্থনীতির উন্নয়নের মূল লক্ষ্য ও উদ্দেশ্যগুলি বিবৃত করুন। পরিকল্পনাকালে ভারতবর্ষের কৃষি অর্থনীতি যে সমস্ত মূল সমস্যার সম্মুখীন হয়েছে সেগুলি বিবৃত করুন।

What are the major aims and objectives of agricultural development in India ? State the major problems faced by Indian agriculture during the plan period. 6 + 6

5. ভারতবর্ষের বেকারত্বের কারণগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করুন। এই সমস্যাটিকে সমাধান করতে কি কি পদক্ষেপ গ্রহণ করা উচিত বলে আপনি মনে করেন ?

What are the major causes of the widespread unemployment in India ? Suggest some remedial measures to tackle this problem. 6 + 6

6. শিল্পায়নের সমস্যার উপর একটি নাতিদীর্ঘ টীকা রচনা করুন।

Write a brief note on the problems of industrialization. 12

PGSW-4 (PT/8/IV(S)&(IES)) 7

বিভাগ - গ

Group - C

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *one* question. 8 × 1 = 8

7. 'চরম দারিদ্র্য' এবং 'আপেক্ষিক দারিদ্র্য' বলতে কি বোঝেন ?

What do you mean by 'absolute poverty' and 'relative poverty' ? 8

8. গ্রামীণ এলাকায় কোন্ কোন্ আবাসন সংক্রান্ত বিষয়গুলির উপর বিশেষ নজর দেওয়া প্রয়োজন ?

What are the major housing issues in rural areas which need special attention ? 8